
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 1801/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1609241 e apresentação do Laudo Mé-
dico 96882
R E S O L V E:
CONCEDER, 36 (trinta e seis) dias de afastamento para dar ASSISTENCIA, 
no período de 01/07/2022 a 05/08/2022, a jovem, Marcela Mekdec de 
Souza Nazaré, filha da servidora, CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, 
Matricula Nº 5898181/2, ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Publi-
ca, lotada nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1811/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96010
R E S O L V E:
CONCEDER, 21 (vinte e um) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 04/08/2022 a 24/08/2022, ao servidor ou (a) AN-
TONIO MARIA FREITAS MARQUES, Matrícula: 3216497/1, Cargo: Vigia, 
Lotado na DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1810/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 95424
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 06/06/2022 a 05/07/2022, a servidora ou (a) ANA CARMEN 
SALDANHA SOEIRO, Matrícula: 57191506/3, Cargo: Técnico em Gestão do 
Trabalho, Lotada na DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1809/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 97317
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, a servidora ou (a) ANA CARMEN 
SALDANHA SOEIRO, Matrícula: 57191506/3, Cargo: Técnico em Gestão do 
Trabalho, Lotada na DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1808/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96176
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 25/07/2022 a 22/10/2022, a servidora ou (a) ANA 
CARMEN SALDANHA SOEIRO, Matrícula: 57191506/3, Cargo: Técnico em 
Gestão do Trabalho, Lotada na DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1807/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96891
R E S O L V E:
CONCEDER, 34 (trinta e quatro) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 14/10/2022 a 16/11/2022, a servidora ou (a) 
ALINE DO SOCORRO DE SOUZA MENDES, Matrícula: 5757258/3, Cargo: 
Fisioterapeuta, Lotada na DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 1780/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1530224
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor(a) Eugênio Nunes Tavares, matrícula nº 3255808/1, 
para responder pela GEES - Gerência de Empreendedorismo e Econo-
mia Solidária,CUJO A GERENTE Vitória Carolina Valente Barros, matrícu-
la nº 5956215/1, estará em gozo de férias no período de 05.12.2022 a 
03.01.2023 referente ao período aquisitivo 2021/2022, conforme Portaria 
1483/2022 - SEASTER, publicada no DOE de 24 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 1800/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1485115
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matricula 
57197811/ 1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Paneja-
mento - NUPLAN, em substituição a titular, LUCINDA FREITAS DE ASSIS 
SENA, matricula 55589561/ 3, que se encontra em gozo de férias no perí-
odo de 03/01/2023 a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 893082

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
02- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 10/2022
PARTES: FASEPA E STEFANIE RAYANNE SOUZA DE OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA: 5964500/ 1
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: DAS
ADMISSÃO: 03.01.2022
TÉRMINO VÍNCULO: 04.01.2023
01- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 110/2020
PARTES: FASEPA E AMANDA CAROLINE BARROS COSTA
MATRICULA: 5956719/ 1
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 03.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 01.01.2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 893220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1213 de 28  de dezembro de 2022- CONCEDER: 
30  dias  de Licença Prêmio  a  servidora:Maria Ivanise Pereira Lima,  
mat:3228983/1, cargo:servente, triênio: 2017/2022, com  gozo no perío-
do  16.01.23  a 14.02.23.
PORTARIA Nº  1202 de 27 de  dezembro de 2022-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:


